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Seznam označení a zkratek

Zkratka popis/název veličiny jednotka

A ...................... šířka kanálu ............................................................................................... [mm]

B ...................... výška kanálu .............................................................................................. [mm]

L ...................... délka vzduchové trati ................................................................................ [mm]

a ........................ šířka vytápěné desky ...................................................................................... [mm]

l ........................ délka vytápěné desky ................................................................................ [mm]

I ........................ elektrický proud ............................................................................................. [A]

U ...................... elektrické napětí ............................................................................................ [V]

P ....................... topný výkon .................................................................................................. [W]

Ma .................... Machovo podobnostní číslo ..........................................................................[−]
Pr ..................... Prandtlovo podobnostní číslo ........................................................................[−]
Re .................... Reynoldsovo podobnostní číslo ....................................................................[−]
Nu .................... Nusseltovo podobnostní číslo........................................................................[−]
α ....................... součinitel přestupu tepla ........................................................... [𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾−1]
Q ...................... tepelný tok .................................................................................................... [W]

T0 ..................... teplota vzduchu na konci vytápěné desky ................................................... [°C]

Zkratka popis/název

VTP ................. Vědeckotechnický Park

NTC ................. Nové Technologie - výzkumné Centrum

CFD ................. Computational Fluid of Dynamics

CAD ................ Computer Aided Design
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1 Úvod

Tato práce je věnována problematice měření teplot na zkušebním zařízení Darina IV.

Jedná se o zkušební zástavbu jednostupňového radiálního kompresoru sloužící pro účely

vývoje kompresorových stupňů vyráběných firmou Howden ČKD Compressors s.r.o.. Rotor

kompresoru je poháněn elektromotorem řízeným frekvenčním měničem z důvodu možnosti

regulace otáček. Na zařízení jsou měřeny tlaky a teploty protékajícího vzduchu v sedmi

měřících rovinách. Při analýze naměřených výsledků vyvstalo podezření týkající se tepelného

ovlivnění teplotních sond.

Na zkušebním zařízení Darina IV jsou k měření teplot použity jedno až pětinásobné teplotní

sondy. Jejich části umístěné v proudu jsou vyrobeny z nerezové oceli, části umístěné ve stěně

kanálu jsou vyrobeny z mosazi. Vlivem ohřívání vzduchu při běhu kompresoru je postupně

prohřívána skříň celého zařízení. Vzhledem k tloušťce její stěny je mezi ní a tělem teplotní

sondy poměrně velká styčná plocha. Díky tomu zde dochází k přestupu tepla mezi oběma

elementy. Předpokládá se, že tento jev je závislý na teplotním gradientu mezi stěnou a tělem

sondy, materiálu, ze kterého jsou sondy vyrobeny, a na teplotě a rychlosti proudu pracovního

média. V závislosti na těchto parametrech byla provedena CFD simulace, která teplotní

ovlivnění sond potvrdila. Cílem této práce bylo tedy postavit experimentální zařízení, které

bude simulovat reálné podmínky zapojení sond ve zkušebním zařízení a bude sloužit ke

zjištění charakteristiky jejich teplotního ovlivnění v závislosti na zmíněných parametrech.

Dalším cílem bylo provedení měření na experimentálním zařízení, analýza naměřených

veličin a stanovení konečných výsledků.

Pro účely měření bylo navrženo experimentální zařízení. Jedná se o vzduchovou trať

obdélníkového, respektive šestiúhelníkového průřezu. Základní obdélníkový tvar byl

z důvodu eliminace koutových vírů v rozích doplněn o výplně trojúhelníkového průřezu.

Tunel je 4 [m] dlouhý o průřezu 150 x 100 [mm], vyrobený z jemně broušené překližky. Pro

simulaci podmínek ve stroji byla navržena vytápěná ocelová deska osazená dvěma

průběžnými otvory o průměru 16 mm, sloužícími pro umístění teplotních sond. Pro měření

teploty desky byla dále opatřena dvěma "slepými" otvory o průměru 2 mm pro umístění

termočlánků "do železa". Jeden z otvorů pro teplotní sondy byl pro účely měření navíc

vybaven silonovou vložkou. Z důvodu nutnosti přechodu z obdélníkového na kruhový průřez,

vyplývajícího z nutnosti připojení zařízení na stávající vybavení laboratoře, je tunel dále

osazen přechodovou částí. Tento díl byl dle vlastního návrhu v CAD systému vytisknut na 3D

tiskárně.

Pro experimentální zařízení bylo navrženo měření požadovaných veličin. V zařízení jsou

měřeny teploty desky (stěny kanálu), teploty proudu protékajícího vzduchu, pomocí

Prandtlovy sondy s možností traverzování v jedné ose hodnoty statického a celkového tlaku

a z toho vyplývající hodnota rychlosti podél rychlostního profilu kanálu.

Měření bylo naplánováno ve dvou etapách pro rozdílný rozsah rychlostí proudícího vzduchu.

První etapa byla realizována v laboratořích ZČU NTC, kde lze dosáhnout rychlosti proudění

pouze do 12 [m/s], ale doba měření není nijak časově omezena. Díky tomu byla tato

etapa výhodná pro přípravu a vyladění metodiky měření a získání základních dat. Pro měření

při rychlostech až 80 [m/s] bylo využito experimentální zařízení umístěné v laboratořích

Doosan Škoda Power, ke kterému bylo experimentální zařízení připojeno pomocí samostatně

navržené přechodové části. Vzhledem k potřebám poskytovatele prostoru bylo toto měření

časově omezeno.
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 Pro účely experimentu probíhalo měření při různých teplotách stěny kanálu, rychlostech

proudění a s různými typy sond. Sondy použité k tomuto účelu byly jedno až čtyřnásobné

teplotní sondy standardně použité pro měření teplot ve zkušebním zařízení Darina IV. Pro

účely experimentu byla navíc navržena a pomocí 3D tisku vyrobena zkušební plastová

teplotní sonda.
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2 Rešerše problematiky

2.1 Popis zkušebního zařízení Darina IV

Jak již bylo řečeno v úvodu, zkušební zařízení Darina IV slouží k testování prototypů

jednotlivých stupňů radiálních kompresorů vyráběných firmou Howden ČKD Compressors

s.r.o. Jedná se o zástavbu jednostupňového radiálního kompresoru umístěnou ve zkušební

laboratoři v budově C1 VTP Plzeň.

Na rozdíl od uspořádání realizovaném v průmyslu, kdy jsou radiální kompresory ve většině

případů vícestupňové, je zkušební zařízení z důvodu potřeby zjištění vlastností jednotlivých

stupňů uspořádáno pouze jako jednostupňové. V zástavbě kompresoru je tedy umístěno kolo

s oběžnými lopatkami, lopatkování výstupního difuzoru a vratný kanál s usměrňovacími

lopatkami, v průmyslovém kompresoru sloužícími pro nasměrování proudu pracovního média

na lopatkování oběžného kola následujícího stupně. Z počátku byla jednotlivá měření

realizována bez rozváděcích lopatek před oběžným kolem kompresoru, ale díky rostoucím

požadavkům na konkurenceschopnost byl výrobcem navržen systém variabilního rozváděcího

lopatkování. Na Obr. 2 - 1 je možné vidět uspořádání zástavby v dělící rovině se sacím

ústrojím vybaveným variabilním rozváděcím lopatkováním.

Obr. 2-1 – Fotografie dělící roviny zkušebního zařízení1

K pohonu oběžného kola kompresoru slouží asynchronní elektromotor vyrobený firmou

ČKD o maximálním výkonu 1,2 [MW]. Jeho napájení probíhá prostřednictvím frekvenčního

měniče, který zajišťuje plynulou změnu otáček motoru v závislosti na změně frekvence. Díky

této schopnosti je možné detailně proměřit pracovní charakteristiku zkoušeného kompresoru.

Elektromotor je dále přes převodovku Wikov a soustavu spojek spojen s rotorem kompresoru

(Obr. 2 - 2.). Zajímavostí této převodovky je úhlopříčná dělící rovina. Tato vlastnost vznikla

kvůli prostorovým možnostem zástavby v budově, díky nimž byla převodovka konstruována

na míru potřebám zkušebního zařízení. Rotor kompresoru je vybaven nákružkem k usazení

1
Vlastní upravená fotografie
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do axiálního ložiska, kompenzační hmotou pro letmo uložené kolo, místem pro usazení do

radiálního ložiska, dvěma vyleštěnými místy sloužícími jako odrazová plocha pro snímače

vibrací, vyvažovacími otvory a stopkou pro nalisování oběžného kola kompresoru. Každé

dosud testované oběžné kolo bylo zakryté s dozadu zahnutými lopatkami.

Obr. 2-2 - Rotor kompresoru2

Zkušební zařízení je dále vybaveno olejovým hospodářstvím s chladícím okruhem. Olejové


[…]


dopočteného oteplení proudícího vzduchu v sacím kusu zkušebního zařízení Darina IV

vlivem sálání tepla ze stěn kanálu.
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Graf 6-1 - Naměřené a korigované teploty pro vybraná měření s krátkou čtyřnásobnou sondou celkové teploty, gradient

10 °C

Graf 6-2 - Ohřátí proudícího vzduchu v sacím kusu zkušebního zařízení Darina IV, gradient 10 °C
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Graf 6-3- Naměřené a korigované teploty pro vybraná měření s krátkou čtyřnásobnou sondou celkové teploty, gradient

30 °C

Graf 6-4 - Ohřátí proudícího vzduchu v sacím kusu zkušebního zařízení Darina IV, gradient 30 °C
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Z grafů 6 - 1 a 6 - 3 je patrný vliv užití teplotních korekcí na měřené teploty. Tato změna má

vliv na zpřesnění výpočtu termodynamické účinnosti zkoušeného oběžného kola kompresoru.

Dále lze pomocí eliminace vlivu vedení tepla do sondy a údajů naměřených hodnot teploty

proudícího vzduchu v sacím potrubí zjistit, k jakému oteplení dochází v sacím kusu

zkušebního zařízení. Velikost oteplení pro vybrané případy měření je zobrazena v grafech

6 - 2 a 6 - 4.

Na NTC ZČU byla provedena CFD simulace oteplení v sacím kusu jednoho ze zkoušených

kompresorových stupňů a následné vyhodnocení teplotního profilu v místě měření.[3]

Jako doplňující bylo tedy provedeno porovnání vyhodnoceného teplotního profilu pomocí

CFD a dopočteného profilu ze znalosti teplot na sání a korigovaných měřených teplot.

Teplotní profil je zobrazen v grafu 6 - 5.

Graf 6-5 - Teplotní profil v rovině "0"

Z grafu 6 - 5 je patrné, že se jednotlivé teplotní profily vyhodnocené rozdílnými metodami
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extrapolace hodnot teplotních korekcí přináší určitou nepřesnost do výsledných korigovaných

hodnot. Tedy i teplotní profil stanovený z korigovaných teplot bude určitým způsobem

nepřesný.

V tomto určitém případě, byly ale okrajové podmínky CFD úlohy plynoucí z podmínek

měření také značně nepříznivé. Po konzultaci bylo prohlášeno, že skutečný teplotní profil se

bude blížit spíše profilu dopočteného z korigovaných teplot.
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7 Závěr

Cílem práce bylo stanovit vliv vedení tepla ze stěny kanálu na hodnoty měřených teplot

v jednotlivých odběrech vybraných násobných sond celkové teploty, používaných při měření

na zkušebním zařízení Darina IV.

Za tímto účelem bylo navrženo a následně vyrobeno experimentální zařízení. Zařízení se

skládalo ze zkušební vzduchové trati, vytápěné desky, přechodových a podpůrných částí,

elektroinstalace a instrumentace měření. Následně byla navržena metodika měření a prakticky

vyzkoušena. K zpřesnění měření teplotních sond bylo provedeno několik doplňujících

zkušebních měření. Bylo provedeno zkušební měření za účelem eliminovat účinky vlivu

teplotního profilu na měřenou sondu, proměření rychlostních profilů a několik měření

k ověření správné funkce systému vytápění a sběru dat. Experimentální zařízení bylo

navrženo a vyrobeno pouze pomocí vlastních konstrukčních návrhů a znalostí pramenících

z praxe, studia, citované literatury a odborných konzultací s vedoucím a konzultantem práce.

Po uvedení experimentálního zařízení do spolehlivého provozu byla provedena série měření.

Měřeny byly dvě vybrané čtyřnásobné sondy celkové teploty standardně používané při

měřeních na zkušebním zařízení Darina IV, jedna plastová trojnásobná sonda celkové teploty,

jednoduchá sonda celkové teploty s deflektorem a jednoduchá sonda celkové teploty bez

deflektoru. Vícenásobné sondy byly proměřeny pro rychlosti proudícího vzduchu 10, 20, 40,

60, 80 [m/s], velikosti teplotních gradientů 10 [°C] a 30 [°C] a při osazení přímo v materiálu

vytápěné desky a osazení v silonovém mezikusu. Jednoduché sondy byly měřeny pro stejné

podmínky, ale jen pro rychlosti proudícího vzduchu 10 [m/s]. Jejich měření je v práci

uvedeno pouze jako doplňkové.

Následně byla měření vyhodnocena a zpracována. Byly stanoveny účinky vedení tepla na

sondy celkové teploty a prokázán pozitivní vliv použití silonového mezikusu a plastové sondy

na tyto účinky. Jako doplňující byly stanoveny korekční tabulky, které mají za úkol s určitou

přesností eliminovat vliv vedení tepla na měření a byla provedena jejich aplikace na vybraná

data naměřená na zkušebním zařízení. Jako poslední byl na vybraném případě zkušebního

měření kompresorového stupně porovnán teplotní profil v rovině před oběžným kolem

kompresoru, stanovený pomocí korigovaných teplot s teplotním profilem stanoveným pomocí

CFD výpočtu.

Cíl práce byl splněn. Vliv vedení tepla a možnosti jeho eliminace nebo korekce byly

stanoveny. Hodnoty korekcí by bylo vhodné dále zpřesnit provedením měření pro více

teplotních gradientů a dle potřeby i pro další rychlosti proudění. K těmto účelům může být

v budoucnu dále využito experimentální zařízení. Je nutné podotknout, že ke stanovení

komplexních korekčních tabulek by byla potřeba dalších měření v časovém rozsahu cca 200

hodin.

Výsledky práce budou testovány a analyzovány na dalších naměřených datech z měření

charakteristik kompresorových stupňů a mohou být rovněž velmi užitečné pro simulace

pomocí CFD systémů či metodou tepelných sítí, jimiž by bylo možné korekce rovněž doplnit.
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