Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Jaroslav Levý

Oponent diplomové práce: Doc. Ing. Michal Hoznedl, Ph.D.

Předložená diplomová práce se zabývá návrhem, provedením a analýzou dat, získaných experimentálním měřením. Cílem měření bylo zjistit ovlivnění měření celkové teploty proudu vzduchu v blízkosti stěn v průtočné části radiálního kompresoru. Stěny průtočné části bývají často až o 30 stupňů Celsia teplejší, než proud vzduchu. Odběr hřebenové sondy nejbližší ke stěně je pak ovlivněný teplotou této stěny zejména díky vedení tepla tělem sondy. V experimentu byl proud simulován vzduchovým tunelem a ohřívána stěna pomocí kovové desky, vyhříván elektricky. Konstrukční návrh vyhřívání byl součástí DP. Bylo provedeno měření obdobnou nebo stejnou hřebenovou sondou, jaká se používá v kompresoru, při různých rychlostech a při dvou gradientech oteplení desky. Dále byl proměřen rychlostní profil proudu v místě měření sondou a byly měřeny i další parametry. Bylo testováno několik sond, stávajících i nových. Nové sondy měly například tepelnou izolaci těla sondy vůči vyhřívání desce nebo byly provedeny pomocí 3D tisku. Výsledky byly zpracovány formou grafů, tabulek a jednoznačně prokázaly, že zejména při nižších rychlostech proudu vzduchu je zejména "odběr" celkové teploty v blízkosti stěny ovlivněn její teplotou a teplota vzduchu v tomto místě je až o 8 stupňů Celsia vyšší, než u druhého a dalších "odběrů". Výsledky měření jsou použity pro korekci měřených teplot. Z textu práce i z osobní znalosti vyplývá, že diplomant experiment nejen navrhl, ale z velké části i vlastnoručně vyrobil a celý jej realizoval. Takový poměrně náročný přístup k provedení diplomové práce je nutné vysoce ocenit, podle mého názoru se jedná o nadstandardní práci. K práci mám však několik připomínek, které nebyly v textu zmíněny. Při měření se používají pravděpodobně nekalibrované termočlánky, jejichž nejistota měření může být i více než 1 stupeň. Bylo by lepší používat kalibrované flexibilní Pt100, jejichž nejistota je řádově menší. Plastová sonda vytištěná 3D tiskem se zdá poměrně mohutná a asi bude ovlivňovat svojí přítomností proudové pole. Sonda na Obr. 5-6 není podle mého názoru sonda celkové teploty, na výsledky měření je nutné použít restituční faktor.
Pokračování na další stránce.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: Plzeň, 1.6.2018

podpis

Pokračování posudku DP J. Levého

Otázkou zůstává i použití referenčního termočláčku v blízkosti sondy, jehož typ a poloha není dostatečně popsána.

Po formální stránce byl text na dobré úrovni s minimem chyb. Za zmínku stojí nevhodné používání hranatých závorek u jednotek v textu. Například: Rychlost byla 80 [m/s].

I přes zmíněné drobné nedostatky hodnotím diplomanta známkou „výborně“ a připojuji dvě otázky:

Otázky:

1. Nikde v textu není zmíněno, čím je způsobeno tak výrazné ohřátí stěny kompresoru vůči teplotě proudu vzduchu. Jediný zdroj tepla by měl být vlastní proces komprese, tedy stěna by se měla ohřívat od proudu vzduchu. Je vlastně měření při rozdílu teplot stěny a vzduchu prováděno při dostatečně prohřátém stroji? Nemělo by se na provedení měření počkat, až se obě teploty vyrovnají?
2. Ve většině grafů se vynáší rozdíl teploty měřené sondou v různých odběrech a teploty vyhřívané desky jako funkce rychlosti proudu. Je tento rozdíl zvolený správně? Vždyť cílem měření na kompresoru je určovat celkovou teplotu vzduchu. Nebylo by vhodnější používat rozdíl celkové teploty na vstupu do experimentálního zařízení (tedy ještě v uklidňovací komoře vzduchového tunelu) a teploty měřené testovanou sondou? Porovnával byste totiž vzájemně teploty vzduchu a nikoliv teplotu vzduchu a kovu. Prosím vysvětlíte.

Michal Hoznedl